
Página 39   20 de Março de 2023 Nº 28.460Diário   Oficial
<BEGIN:1437832:39>

PORTARIA Nº086/2023/INDEA-MT

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO-INDEA-MT, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o inciso II do artigo 44 do Decreto nº 1.569, de 12 de 
dezembro de 2022, que aprovou o Regimento Interno deste Instituto;
Considerando a Lei Estadual nº 6.338 de 03/12/93 alterada pela Lei nº 
8.422 de 28/12/2005, regulamentada através do Decreto Estadual nº 290 
de 25/05/2007, alterado pelo Decreto nº 1.537 de 21/08/2008;
Considerando a competência da execução da inspeção e fiscalização sobre 
agroindústrias processadoras de Produtos de Origem Animal no Estado de 
Mato Grosso, estabelecida pela Lei Federal nº 7.889 de 23/11/89;
Considerando o disposto no Processo nº INDEAMT-PRO-2022/04797.

Resolve:
Art.1º Registrar no Serviço de Inspeção Sanitária Estadual-SISE, 
o Abatedouro-frigorífico de bovinos P. J. C. COSTA & CIA LTDA - 
FRIGOPAR, inscrito no CNPJ 15.078.177/0001-88 localizado no município 
de Paranatinga - MT.
Art.2º O INDEA-MT torna público o Registro do Estabelecimento sob o nº 
154, conforme previsto no Decreto Estadual nº. 290 de 25/05/2007.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 16 de março de 2023.

Emanuele G. de Almeida
Presidente do INDEA-MT

<END:1437832:39>

DETRAN/MT
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1437727:39>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 018/2023/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2022/15939.04)

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender às demandas 
do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso.
VALOR DO CONTRATO: R$ 129.499,90 (Cento e vinte e nove mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
contrato.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/03/2023.
MODALIDADE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2022/DETRAN/MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: STILUS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA - CNPJ nº 05.870.717/0001-08 - QUESIA DOURADO 
SILVA DE MORAES.
<END:1437727:39>

MTI
EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

<BEGIN:1437843:39>

PORTARIA Nº 053/2023/MTI

O Diretor-Presidente Interino da Empresa Mato-Grossense de 
Tecnologia da Informação - MTI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Gustavo Pinheiro Taborda para exercer o cargo 
Gerente de Unidade de Gestão Contábil e Fiscal - UGCOF em substituição 
ao titular Alcindo Fernando da Silva, em razão de gozo de férias no 
período de 20/03/2023 a 29/03/2023.

Art. 2º Esta portaria tem efeitos a partir de 20/03/2023.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Empresa Mato-Grossense de Tecnologia da Informação - MTI, 
Cuiabá-MT, 17 de março de 2023.

Cleberson Antônio Sávio Gomes
Diretor-Presidente Interino da MTI

<END:1437843:39>

EMPAER
EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A

<BEGIN:1437778:39>

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 013/2023/
EMPAER-MT

EMPAER-PRO-2023/00072

I-LOCATÁRIO: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL
II-LOCADORA: GERMANO ANTONIO DE MOURA FILHO E ODETE 
BORGES DA SILVA MOURA
III-OBJETO: Locação de imóvel para atender ao escritório local 
EMPAER-MT no município de Jaciara-MT.
IV-VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 20/03/2023 e término em 
20/03/2024.
V-RATIFICAÇÃO: Esta contratação decorre de Autorização da DIRETORA 
SISTÊMICA/ORDENADORA DE DESPESA, nos termos do Termo 
de Referência nº 001/2023/GSG/CAL/DAS/EMPAER, fls. 44-50, com 
fundamentos disposto na Lei Federal nº 13.303/2016, Decreto Estadual nº 
840/2017 e suas alterações e demais legislações correlatas, no Parecer 
nº 489/SGAC/PGE/2023, fls. 119-140, proferido no processo n° PGENet 
2023.02.001673.
VI-VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VII-VALOR DO CONTRATO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
VIII-DOT ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2365; elem. de despesas: 
33.90.36; fonte: 1759.
IX-GESTOR/FISCAL: Thiago Martins Teixeira e como fiscal substituto a 
Carmencita Maria Stefanello.
X-ASSINAM: Pela EMPAER/MT a Diretora de Administração Sistêmica 
Flávia de Souza Almeida e pela Contratada a Sra. Odete Borges da Silva 
Moura e o Sr. Germano Antonio de Moura Filho.

(original assinado)
FLÁVIA DE SOUZA ALMEIDA

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA - DAS
ORDENADORA DE DESPESAS (Portaria 068/2019 DOE nº 27453 de 

27/02/2019)
EMPAER-MT

<END:1437778:39>

MT PAR
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

<BEGIN:1437783:39>

                                                                            PORTARIA Nº 33/2023

O Diretor Presidente da MT Participações e Projetos S/A - MT-PAR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 28 do Estatuto da 
MT-PAR registrado na JUCEMAT sob nº 2618212 no dia 07.12.2022 e 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 1.035, de 30 de julho de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, o Sr. Luís Fernando Rondon Araújo, portador do RG: 
2260764-1 SESP/MT, do   cargo de Analista de Projetos I, a partir  desta 
data.

Cuiabá-MT, 16 de março de 2023.

WENER SANTOS
Diretor Presidente

MT Participações e Projetos S/A

•
<END:1437783:39>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


